صرف ایک بھونکے کا انتظار تھا۔ ان حالات کو دیکھ کر انگریزوں، پرتگالیوں اور

فرانسیسوں کی حرص آلودنگاہیں ہندوستان پر پڑ رہی تھیں۔ غرضکہ ہر طرف تاریکی تھی۔ ایک بھیانک تاریکی، نشانِ منزل گم اور چراغِ راہ بجھا ہوا۔

ان حالات میں اورنگ زیب کی وفات سے ٹھیک چار سال قبل ۴ شوال بروز چار شنبہ ۱۱۱۴ھ (۲۱ فروری ۱۷۰۳ء) کو دہلی کے ایک صاحبِ نسبت اور فخر روزگار خاوند کے میں حضرت شاہ عبد الرحیمؒ کے گھر حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلویؒ کی ولادت ہوئی۔

شاہ عبد الرحیمؒ

اگرچہ جو شہرت حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلویؒ کو حاصل ہوئی وہ ان کے والد بزرگوار حضرت شاہ عبد الرحیمؒ کو حاصل نہ ہو سکی۔

برطانوی سامراج کے دور حکومت میں عقلیت پسندی اور معزبیت کا جو خوفناک ریلہ آیا اور جس نے اکثر اسلامی ممالک کی دینی اقدار و روایات کے محل کو منہدم کر دیا، برصغیر کے مسلمانوں کا کچھ نہ بگاڑ سکا اور شاہ ولی اللہ کے تیار کیے ہوئے پشتے سے ٹکرائے اور واپس لوٹ گیا۔

وفات

آپ کی وفات ۱۱۷۶ھ (۱۷۶۲ء) کو دہلی میں ہوئی۔ آپ کی تاریخ وفات اس صرع سے نکلتی ہے۔

ابو بکر امام اعظم دین

۱۱۷۶ھ

تا بکے محنت مہجوری و دوری بکشم نازنین وطنم سوئے وطن باز روم
تا بکے ہمدی سنگ بود شیوہ من گوہرے از عدلم سوئے عدل باز روم
تا بکے بستہ زنجیر تعلق با ششم آہوتے از ختم سوئے ختم باز روم
بوتے جاں میرسد از بایمن رد و جاں شاہ ملک یتیم سوئے یمین باز روم
(شاہ ولی اللہ)